
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-1

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Gennaio il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
AVVISO PUBBLICO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 164 E 58 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI N. 65 IMPIANTI PUBBLICITARI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE,  DA  ASSEGNARE  SINGOLARMENTE,  E  DELLA  RELATIVA  AREA  DI 
INSTALLAZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE – NUMERO GARA 
7558561  APPROVATA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-127.0.0.-25 
DEL  09.10.2019,  RETTIFICATA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-
127.0.0.-29  DEL  05.11.2019  –  RIAPERTURA  TERMINI  PRESENTAZIONE  DELLA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE ECONOMCHE. 

Adottata il 24/01/2020
Esecutiva dal 24/01/2020

24/01/2020 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-1

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
AVVISO  PUBBLICO  AI  SENSI  DEGLI  ARTICOLI  164  E  58  DEL  D.LGS.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI N. 65 IMPIANTI PUBBLICITARI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE,  DA  ASSEGNARE  SINGOLARMENTE,  E  DELLA  RELATIVA  AREA  DI 
INSTALLAZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE – NUMERO GARA 
7558561 APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.0.0.-25 DEL 
09.10.2019,  RETTIFICATA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-127.0.0.-29 
DEL 05.11.2019 – RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE ECONOMCHE. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
-  la legge 7.08.1990 n. 241; 
-  il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-  il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- la  Determinazione  Diri-
genziale n. 2019-127.0.0.-25 del 09.10.2019, esecutiva, ad oggetto “Autorizzazione ad esperire una 
gara mediante procedura negoziata telematica, previa pubblicazione di un avviso pubblico ai sensi 
degli artt. 164 e 158 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione di n. 65 impianti pubbli-
citari di proprietà comunale, da assegnarsi singolarmente, e della relativa area di installazione per 
l’effettuazione di affissioni dirette – Numero Gara 7558561”;
- la Determinazione Dirigenziale N. 2019-127.0.0.-29 del 5.11.2019, esecutiva, ad oggetto: “Rettifi-
ca per mero errore materiale della Determinazione Dirigenziale N. 2019-127.0.0.-25 del 9.10.2019 e 
riapertura dei termini di pubblicazione”;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  2019-127.0.0.-45  del  24.12.2019,  esecutiva,  ad  oggetto 
“ Procedura negoziata telematica, previa pubblicazione di un avviso pubblico ai sensi degli artt. 164 
e 158 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione di n. 65 impianti pubblicitari di proprie-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tà comunale, da assegnarsi singolarmente, e della relativa area di installazione per l’effettuazione di 
affissioni  dirette  –  Numero Gara 7558561 approvata con Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-
127.0.0.-25 del 09.10.2019, rettificata con la Determinazione Dirigenziale N. 2019-127.0.0.-29 del 
5.11.2019 – Pubblicazione documenti di gara”.
- la PEC n. PG/2020/10511 del 13.01.2020 del Comune di Genova;
- la PEC n. PG/2020/1711 del 16.01.2020 del fornitore della piattaforma telematica di e-procure-
ment Portale Appalti del Comune di Genova.

Premesso che:
 - con Determinazione Diri-
genziale N. 2019-127.0.0.-25 del 09.10.2019, rettificata con Determinazione Dirigenziale N. 2019-
127.0.0.-29 del 5.11.2019 è stata avviata ai sensi degli articoli 164 e 58 del D.Lgs. 50/2016 una pro-
cedura per l’affidamento in concessione di N. 65 impianti pubblicitari di proprietà comunale, da as-
segnare singolarmente, e della relativa area di installazione per l’effettuazione di Affissioni dirette  - 
Numero gara 7558561;
- sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti sotto riportati, tutti ammessi e 
invitati a partecipare alle successive fasi della procedura negoziata telematica:

Wayap srl P.I. 
03389540240

Via  Cerchiara,  45  – 
00131 Roma

wayap@pec.wayap.it

CBL  1946 
A.S.D.

P.I 
02621300991

Via  P.  Gobetti 
8A/CANC  –  16145 
Genova

certificata@pec.cbl1946.it

OPI s.r.l. P.I. 
02640090102

Via  D’annunzio  2/42 
– 16121 Genova

opisrl@gigapec.it

OPE Federicolce-
se  Pubblicità 
Esterna SPA

P.I. 
02838620108

Via  Guglielmo  Silva, 
36 – 20149 Milano

ope.olcese@apogeopec.it

CIBRA Pubblici-
tà S.R.L.

P.I. 
00501230015

Via Paolo Tesio, 25 – 
10077  San  Maurizio 
Canavese (TO)

postacertificata@pec.cibrasrl.net

- in data 27 dicembre 2019 sono state inviate lettere di invito ai soggetti ammessi con le quali sono 
state indicate modalità e termini di presentazione della documentazione amministrativa e delle of-
ferte economiche;
 - il termine di presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche me-
diante piattaforma telematica di e-procurement Portale Appalti del Comune di Genova è stato fissa-
to per il 13.1.2020 alle ore 12.00;
- nella mattinata del 13.1.2020 sono pervenute da parte di due soggetti invitati alcune segnalazioni 
telefoniche  e  comunicazioni  formali  (PEC PG/2020/10492  del  13.01.2020;  mail  ore  10:30  del 
13.01.2020; apertura ticket Assistenza Clienti Maggioli n. 872012C comunicata con mail ore 14:01 
del 13.01.2020) mediante le quali veniva segnalato che la piattaforma telematica di e-procurement 
Portale Appalti del Comune di Genova restituiva messaggi di errore e che non pareva possibile otte-
nere la conferma di ricezione delle offerte economiche inviate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato, a fronte delle suddette comunicazioni dei soggetti partecipanti, di richiedere conferma di 
quanto segnalato al Servizio Assistenza della piattaforma telematica di e-procurement Portale Ap-
palti del Comune di Genova, il quale comunicava come, malgrado l’attività di assistenza tecnica 
prontamente  svolta,  fosse emersa una mancata  risposta  del  sistema di protocollazione  dalle  ore 
11:34:06 alle ore 12:00:41, proprio in prossimità della scadenza del termine di presentazione delle 
offerte stesse, (PEC n. PG/2020/1711 del 16.01.2020) e che pertanto non risultavano pervenute alla 
piattaforma telematica di e-procurement Portale Appalti del Comune di Genova offerte per la gara 
indicata;

Considerato come, in presenza di segnalazioni pervenute da parte di più soggetti debba essere data 
agli operatori economici invitati la possibilità di presentare la propria offerta, e che le circostanze 
appaiono idonee a giustificare la decisione della stazione appaltante di riaprire il termine di scaden-
za per la presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche (art. 79, 
comma 5 bis, D.Lgs. n. 50/2016);

Ritenuto, pertanto, opportuno:
- riaprire i termini per la presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte econo-
miche relative alla procedura in oggetto, prevedendo che le stesse, inviate mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica di e-procurement Portale Appalti del Comune di Genova, debbano pervenire 
entro e non oltre le ore 16.00 del 05.02.2020, termine oltre il quale eventuali richieste non saranno 
prese in considerazione; 
- dare  mandato  all’ufficio  compe-
tente per la pubblicazione di tale provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Genova dando 
evidenza della riapertura dei termini;
- inviare lettere di invito ai soggetti ammessi con le quali indicare le modalità e nuovi termini di 
presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche. 

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali;
- di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1) la riapertura dei termini per la presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte 
economiche relative alla procedura in oggetto, prevedendo che le stesse, inviate mediante l’utilizzo 
della piattaforma telematica di e-procurement Portale Appalti del Comune di Genova, debbano per-
venire entro e non oltre le ore 16.00 del 05.02.2020, termine oltre il quale eventuali richieste non sa-
ranno prese in considerazione;
2) di dare mandato all’ufficio competente di pubblicare tale provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Genova dando evidenza della riapertura dei termini;
3) di inviare lettere di invito ai soggetti ammessi con le quali indicare le modalità e nuovi termini di  
presentazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche. 
4) di dare atto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-79-fissazione-di-termini/
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-79-fissazione-di-termini/


- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali;
-  di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990
- resta inoltre invariato quant’altro contenuto nel bando di gara e negli atti di gara precedentemente 
approvati e pubblicati.

Il Dirigente
Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


